



**VÝROČNÁ SPRÁVA
NADÁCIE OCHRANNÉ KRÍDLA
ZA ROK 2020**

V Košiciach dňa 20. 1. 2020

Vypracovala: doc. PhDr. Mgr. Alena Bašistová, PhD., správca nadácie

Obsah:

1. Základné údaje.....	3
2. Poslanie nadácie.....	4
3. Prehľad činností nadácie za rok 2020.....	5
4. Ročná účtovná závierka.....	9
5. Výsledok hospodárenia za rok 2020.....	11
6. Návrh na vysporiadanie hospodárskeho výsledku.....	12
7. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.....	12
8. Prehľad o darcoch.....	13
9. Prehľad o fyzických osobách a právnických osobách, ktorým Nadácia Ochranné krídla poskytla prostriedky na verejnoprospešný účel	13
10. Zmeny vykonané v nadačnej listine a v zložení orgánov, ktoré nastali v hodnotenom období	
11. Odmeny za výkon funkcie v orgánoch nadácie	13
12. Zámery Nadácie Ochranné krídla na rok 2020	13
13. Výdavky na správu Nadácie Ochranné krídla pre rok 2020	13
14. List MC (Príloha č.1).....	14
15. Účtovná závierka (Príloha č.2).....	18

1. Základné údaje:

Názov nadácie: **Nadácia Ochranné krídla**

Sídlo nadácie: Vojenská 1, 040 01 Košice

IČO: 42240506

DIČ: 2023186077

Registrácia: Register Nadácií MV SR, č. 203/Na-2002/987

Verejnoprospešný účel nadácie:

- a) rozvoj a ochrana duchovných a kultúrnych hodnôt,
- b) realizácia a ochrana ľudských práv alebo iných humanitných cieľov,
- c) ochrana a tvorba životného prostredia,
- d) zachovanie prírodných hodnôt,
- e) ochrana práv detí a mládeže,
- f) ochrana zdravia a podpora a rozvoj zdravotníctva,
- g) podpora a rozvoj školstva, vedy a vzdelania,
- h) podpora a rozvoj telovýchovy a športu,
- i) podpora a rozvoj občianskej spoločnosti,
- j) podpora a rozvoj podnikateľského prostredia,
- k) podpora a rozvoj medzinárodných vzťahov, medzištátnej a regionálnej spolupráce,
- l) podpora a rozvoj európskej integrácie,
- m) individuálne určená humanitná pomoc pre jednotlivca alebo skupiny osôb, ktoré sa ocitli v ohrození života alebo potrebujú naliehavú pomoc pri postihnutí živelnou pohromou,
- n) podpora a rozvoj sociálnej sféry spoločnosti,
- o) podpora a rozvoj aktivít v oblasti vzdelávania dospelých,
- p) podpora športu detí, mládeže a občanov zdravotne postihnutých.

Zakladatelia nadácie:

- a) Meno a priezvisko: doc. PhDr. Alena Zvarová Bašistová, PhD.
Adresa trvalého pobytu: Kuzmányho ul. č.21, 04001Košice, Slovenská republika

Rodné číslo: 766030/8733

Číslo občianskeho preukazu/identifikačnej karty: SJ 299550

b) Meno a priezvisko: Mgr. Monika Ponevská

Adresa trvalého pobytu: Fakľová ul. č. 8, 040 01 Košice, Slovenská republika

Rodné číslo: 695422/8787

Číslo občianskeho preukazu/identifikačnej karty: SJ 546970

Nadačné imanie: 6638,- € (slovom šesťtisícšesťstotridsaťosem eur).

Členovia správnej rady:

- a) Bc. Karol Šimko; rodné číslo: 720328/8741 ; trvale bytom: Turgenevova 10, 040 01 Košice, Slovenská republika; štátne občianstvo: Slovenská republika,
- b) JUDr. Martin Kluch; rodné číslo: 750304/8806; trvale bytom: Tomašikova 10/C, 821 03 Bratislava, Slovenská republika; štátne občianstvo: Slovenská republika
- c) PhDr. Jana Treščáková; rodné číslo: 525118/067; trvale bytom: Severná 3, 044 42 Rozhanovce, Slovenská republika

Predseda správnej rady:

PhDr. Jana Treščáková; rodné číslo: 525118/067; trvale bytom: Severná 3, 044 42 Rozhanovce, Slovenská republika

Správca nadácie:

doc. PhDr. Alena Zvarová Bašistová, PhD.; dátum nar.30.10.1976; rodné číslo: 766030/8733; trvale bytom: Kuzmányho ul. č. 21, Slovenská republika; štátne občianstvo: Slovenská republika

Revízor:

PhDr. PaedDr. Martina Ferencová, PhD.; dátum nar. 28.08.1974; rodné číslo: 745828/8728; trvale bytom: Kuzmányho ul. č. 39, Slovenská republika; štátne občianstvo: Slovenská republika.

2. Poslanie nadácie

Svoje poslanie plní Nadácia Ochranné krídla najmä poskytovaním finančných prostriedkov formou grantov a štipendií jednotlivcom, neziskovým inštitúciám, mimovládnym organizáciám, vzdelávacím inštitúciám, samosprávam a iným združeniam poskytujúcim verejnoprospešné služby.

Na účely naplnenia verejnoprospešného účelu nadácie a na podporu realizácie nadačnej činnosti, Nadácia Ochranné krídla v súlade s ustanovením § 2 ods. 7 zákona č. 34/2002 Z. z. o nadáciách v platnom znení vykonáva aj tieto činnosti:

- a) podpora, rozvoj a realizácia vzdelávacích kurzov, zabezpečujúcich zdokonalenie a prehĺbenie vedomostí adresátov z okruhu cieľových skupín podľa čl. XI nadačnej listiny,
- b) podpora, rozvoj a realizácia jazykových kurzov a kurzov na zdokonalenie v odbornej sociálnej komunikácii z jazykov: anglický, nemecký, španielsky, francúzsky, alebo ruský pre adresátov z okruhu cieľových skupín podľa čl. XI nadačnej listiny,
- c) podpora, rozvoj a realizácia odborných vzdelávacích kurzov a poradenstva v oblastiach sociálnej práce, psychológie, marketingu, manažmentu, personálnej práce, riadenia ľudských zdrojov, a pod. pre adresátov z okruhu cieľových skupín podľa čl. XI nadačnej listiny,

Na účely naplnenia verejnoprospešného účelu nadácie, Nadácia Ochranné krídla v rámci realizácie nadačnej činnosti usiluje o rozvoj podnikateľského a manažérskeho prostredia poskytovaním jednotlivých, ale aj komplexných poradenských služieb pre záujemcov z okruhu cieľových skupín podľa čl. XI nadačnej listiny.

Na účely naplnenia verejnoprospešného účelu nadácie a na podporu realizácie nadačnej činnosti, Nadácia Ochranné krídla môže realizovať ktorúkoľvek z činností podľa čl. III bodu 1 až 4 nadačnej listiny v konkrétnych podmienkach adresátov z okruhu cieľových skupín podľa čl. XI nadačnej listiny buď samostatne alebo v ich komplexe.

3. Prehľad činností nadácie za rok 2020

- a) Nadácia Ochranné krídla fungovala v roku 2020 v desiatom roku svojej existencie. Nadácia sa v roku 2020 popri svojich dlhodobých aktivitách (odstraňovanie sociálnych disparít, vzdelávanie a podpora voľno-časových aktivít) reflektovala aj na celosvetové a celospoločenské dianie súvisiace s pandémiou a ochorením COVID 19 a zapojila sa do zbierky organizovanej prostredníctvom Startlabu v spolupráci s Nadáciou Volkswagen. Nadácia Ochranné krídla podala projekt s názvom: “Pomoc Košičanom s ŤZP” a určila si cieľovú sumu 3000 EUR pre naplnenie cieľov daného projektu.
- b) **Cieľom projektu „Pomoc Košičanom s ŤZP“** bolo v čase, keď na Slovensku platia nariadenia vlády súvisiace s Korona vírusom a ochorením COVID 19 zabezpečiť **nákup potravín, liekov a ušitie rúšok pre 100 klientov** na mesiac - seniorom, slobodným mamičkám a rodinám s deťmi s ťažkým zdravotným postihnutím (ŤZP) alebo zložitou diagnózou, teda tým, ktorí sa dnes vystavujú obrovskému riziku. Mnohí/é sú, ťažko zdravotne postihnutí alebo sa starajú o takéto deti, odkázaní na pomoc iných. Často majú problém s bezbariérovosťou, či dostupnosťou tak aby sa dostali von z bytu, do vnútra budov, obchodov a lekární a nakúpiť potraviny a lieky alebo po práci jednoducho nestíhajú, nevládzu a tovar už nenakúpia kvôli jeho nedostupnosti. Alebo sa nachádzajú vo veľmi zlej finančnej situácii. Mnohí z nich trpia vážnymi zdravotnými problémami a hendikepom, či závažnou diagnózou a jednak si nedokážu alebo nemôžu z objektívnych dôvodov nakúpiť sami, nemajú žiadne rúška.

Prostredníctvom dobrovoľníkov sme klientom zabezpečili nákup potravín, liekov a dodali sme im rúška a zároveň prispeli konkrétnou finančnou čiastkou 5 EUR pri nákupe nad 15 EUR. Zároveň sme prostredníctvom našich odborne spôsobilých dobrovoľníkov poskytli možnosť porozprávať sa prostredníctvom telefónu o problémoch klientov/tiek a niektorým z nich poskytli aj **odborné poradenstvo**, zamerané predovšetkým na **psychologické a sociálne poradenstvo**.

Pred tým ako sme klientom poskytli spomínané služby (nákup a odborné poradenstvo) sme **osobne, telefonicky a mailom** oslovili na spoluprácu:

1. **Vybrané MČ mesta Košice** (MČ Košice sídlisko KVP, MČ- Košice Staré mesto, MČ Košice - Nad Jazerom), konkrétne starostov/ky, ktorí nám na komunikáciu vyčlenili svojich zamestnancov zo sociálnych oddelení (**vid'. Príloha č. 1 – vzor:List MČ**),
2. ďalej predstaviteľov **Rímskokatolíckej Cirkvi**, s ktorými naša nadácia Ochranné Krídla dlhodobo spolupracuje (Farnosť sv. Alžbety v Košiciach, rehoľu Augustiniánov v Košiciach, Arcidiecéznu Charitu v Košiciach),
3. tiež vybraných **verejných a neverejných poskytovateľov sociálnych služieb** (oslovili sme mailom a telefonicky 17 adekvátnych zariadení, kvôli bezpečnostným a sprísneným opatreniam súvisiacim s pandémiou sme aktívne spolupracovali napokon s troma z nich, a to: DOMKO - Domov sociálnych služieb, Park mládeže 3, 04001 Košice, Charitný Dom sv.

Alžbety, Bosáková Ul., 040 01 Košice a Krízové centrum pre matky s deťmi Košice, Poľná 1, 040 14 Košická Nová Ves.

Informácie o spustení projektu ako aj jeho priebehu a dokončení sme propagovali prostredníctvom:

A: **Facebookového profilu nadácie Ochranné krídla** a sponzorovali sme všetky tieto príspevky

B: Rovnako bol projekt promován na **webe štatutárky nadácie Ochranné krídla/ <https://www.basistova.sk/projekty/>**.

C: Publikovaný **v časopise Alžbetin list v mesiaci jún** vo všetkých kostoloch farnosti sv. Alžbety (8 kostolov a 4 kaplnky) v starom meste Košice, kde má nadácia Ochranné krídla svoje sídlo.

Realizácia samotného projektu prebiehala v mesiacoch jún, júl, august a september 2020. Najväčší nápor klientov bol **v mesiaci september**, kedy vypukla druhá vlna pandémie a začal denne stúpať počet nakazených ľudí na ochorenie Covid 19. Vtedy prejavili záujem o naše služby predovšetkým zariadenia a klienti z Arcidiecéznej Charity Košice (konkrétne Charitný Dom sv. Alžbety v Košiciach, kde sú nosnými klientmi bezdomovci) a Krízové centrum pre matky s deťmi (kde sú klientkami/mi predovšetkým týrané matky s deťmi, ktoré trpia mnohými psychickými ochoreniami ako dôsledkom týrania, či dlhodobej chudoby). Klienti v týchto zariadeniach žiaľ nevyužili služby nákupov, keďže sú chudobní a mnohí nemali ani 15 EUR na kúpu potravín kvôli exekúciám. V minulosti sme pre nich niekoľko krát realizovali zbierku trvanlivých potravín. Preto sme im dodali rúška, rukavice, dezinfekčné prostriedky a osemsmerovky, či omaľovanky a vďaka podpore Lidl Slovakia v.o.s. sme im zakúpili zaváranú cviklu na posilnenie imunity. Pevne veríme, že nadácia Volkswagen zväží a vyhodnotí túto službu za opodstatnenú. Išlo spolu o 51 klientov z Krízového centra pre matky s deťmi a 22 klientov z Charitného Domu sv. Alžbety. V mesiacoch júl a august nás kontaktovali predovšetkým klienti z oslovených MČ a z okolia Košíc, či farností a zariadení sociálnych služieb, spolu 33 klientov, ktorí využili aj nákupy priamo domov. Niektorí z klientov kvôli chudobe, či exekúciám si jeden nákup objednali v inom mesiaci, resp. týždni ako ten ďalší, kvôli nedostatku financií, a preto sme bločky nakombinovali tak, aby mohli získať 5 EUR až po tom, keď si doobjednali ďalší nákup, ktorý v konečnej sume presiahol nami stanovenú sumu 15 EUR ako podmienku k získaniu 5 EUR. Reálne sme to nedokázali inak uskutočniť, keď sme im chceli pomôcť.

Vzhľadom na to, že projekt bol orientovaný na Pomoc Košičanom s ŤZP v čase pandémie, kedy v letných mesiacoch došlo k uvoľňovaniu nariadení, očakávali sme, že najväčší záujem o niektoré naše služby ako aj nápor zo strany klientov nastane predovšetkým v mesiaci september, kedy sa predpokladal nástup druhej vlny pandémie, s ním súvisiacej paniky, beznádeje, ktoré boli ešte umocnené sychravým počasím.

Keďže s cieľovou skupinou ŤZP dlhodobo pracujeme, máme skúsenosti aj s tým, že klienti majú buď nedostatok informácií o možnej pomoci, alebo nedostatočne a skreslene vnímajú informácie o

reálnej pomoci. Ich predstavy o finančnej pomoci zo strany štátu, samosprávy a predovšetkým neziskových organizácii sú často nereálne. Prekvapili nás niektoré požiadavky zo strany klientov napr.: vybavenie invalidného dôchodku bez adekvátnej diagnózy – „zariadte to“, „vybavte to“, „zabezpečte to“, „hneď a teraz“, žiadosť o nereálne finančné sumy a pod., ale zároveň nás potešila vďačnosť od tých klientov, ktorí už nemajú príbuzných a pomoc, ktorú sme im ponúkali v rámci nášho projektu by nevyhnutne potrebovali na periodickej báze. V tejto súvislosti sa spomína aj **tzv. syndróm opustenosti** predovšetkým u seniorov a nie je riešený kvôli nulovej finančnej podpore zo strany štátu, či samospráv ale aj kvôli nedôvere seniorov (prípady zneužitia seniorov, falošní poisťovatelia, podomoví predajcovia a pod.). Tu by bola vhodná spolupráca samospráv, komunít, cirkví a mimovládneho sektoru.

Ohlas na nami poskytované služby bol pozitívny, čo sa odrazilo aj v sledovanosti na facebookovom profile nadácie Ochranné krídla: Total reach 85647; Total impressions 114474;

Total engagement 5747 (Vid' príloha) a opakovanom využívaní telefonického odborného poradenstva a žiadostiach o opakovanú pomoc, ktorú sme však v rámci pravidiel tomu istému klientovi poskytnúť nemohli, ako aj v poďakovaniach a ochote odfoťiť sa, či vyplniť Oznámenie a Súhlas s GDPR, ktoré vypracoval právnik). Od každého klienta máme podpísaný súhlas s GDPR.

Realizácia projektu bola časovo a hlavne ľudsky veľmi náročná, pretože **našími klientmi boli predovšetkým ľudia zo sociálne vylúčeného prostredia, chudobní, starí, odkázaní na pomoc, s mentálnym postihom, či rôznymi psychickými ochoreniami**, čo si vyžiadalo pri komunikácii s nimi nielen viac času, ale predovšetkým množstvo odborných zručností, skúseností, trpezlivosti a sociálnych spôsobilostí. Napriek tomu sme presvedčení, že náš projekt mal pre týchto ľudí veľký prínos, čo sa prejavilo nielen v jeho naplnenosti (96 klientov zo 100), čo do počtu klientov, ale aj v spolupráci s verejnou správou, či tretím sektorom a Rímskokatolíckou Cirkvou.

Týmto si dovoľíme konštatovať, že hlavný ako aj čiastkové ciele nášho projektu sa nám v rámci našich finančných, odborných a ľudských možností podarilo uspokojivo a v podstatnej miere naplniť. Nie všetci klienti využili možnosť nákupov a skôr preferovali odborné poradenstvo a v mesiaci september prejavili záujem predovšetkým o dezinfekčné gély, rukavice a rúška hlavne z dôvodu spomínanej chudoby, či exekúcií. Pri práci s touto klientelou je to vždy do istej miery riziko ale o to väčší je úspech, ak sa podarí naplniť projekt tohto charakteru aspoň v takejto miere.

Všetky vyzbierané finančné prostriedky z daného projektu, t.j. 3 341,06 EUR boli využité na účel, na ktoré boli vyzbierané, ku ktorým nás zaväzovala zmluva s Nadáciou Volkswagen alebo ku ktorým nás viažu stanovy nadácie Ochranné Krídla a v súlade s platnou legislatívou SR.

Víziou nadácie Ochranné krídla je naďalej komplexná, adresná a integrovaná podpora činností a opatrení, zameraných v prospech detí, mládeže, alebo dospelých ľudí zo sociálne znevýhodneného prostredia, či hendikepovaným deťom a poskytovanie pomoci im, aj ich rodinám, či záujem o veci verejné a občianske práva a občiansku spoločnosť. Dlhodobým a základným cieľom nadácie je opätovná integrácia ľudí v stave

sociálnej deprivácie do spoločnosti, zabezpečovanie ich ľudských práv a osobnostného rozvoja. Prioritným cieľom nadácie Ochranné krídla pritom aj naďalej zostáva poskytovanie variabilných foriem sociálnej pomoci, založenej na individuálnom prístupe, vychádzajúc pritom z potrieb a preferencií jednotlivcov v stave sociálnej exklúzie, taktiež poskytovanie aktívnej a individualizovanej sociálnej terapie s dôrazom na kvalitu, efektívnosť a variabilitu využívaných metód terapie. Medzi krátkodobé ciele Nadácie Ochranné krídla na najbližšie obdobie patrí realizácia aktivít, smerujúcich k búraniu bariér medzi jednotlivcami a skupinami, pochádzajúcimi z rôznych sociálnych vrstiev, nivelizácia sociálnych rozdielov a odstraňovanie stigmatizácie osôb zo sociálne znevýhodneného prostredia.

Cieľom nadácie je aj podpora, rozvoj vzdelávania a jeho prepájanie s praxou. V procese vzdelávania je potrebné uplatňovať, okrem tradičných foriem, metód a prostriedkov, aj nové technológie, ktoré umožňujú študentom výraznejší priestor pre ich vlastnú aktivitu, získavať nové poznatky. Zvyšovanie kvality vzdelávania tvorbou a inováciou, rozvojom ľudských zdrojov a podporou kariérneho poradenstva tak, aby boli zabezpečené technické predpoklady na realizovanie týchto cieľov. Pre prepojenie teoretických a praktických poznatkov Nadácia realizovala vzdelávanie študentov Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach.

Základným etickým princípom, ktorý sa v rámci činnosti Nadácie Ochranné krídla uplatňuje, je rešpektovanie a ochrana ľudských práv. Prístup ku osobám zo sociálne znevýhodneného prostredia je založený na ľudskej dôstojnosti a vnímaní človeka bez ohľadu na jeho sociálny status ako celostnej bytosti (záujem o celého človeka, jeho rodinu, komunitu, prirodzené a spoločenské prostredie, v ktorom žije). Pri práci sa podporuje participácia a aktivizácia aktérov s cieľom ich aktívnej podpory, orientovanej na zachovanie ich maximálnej možnej kontroly nad vlastným životom.

4. Ročná účtovná závierka

Účtovná závierka za rok 2020 bola spracovaná v zmysle Opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky zo 14. novembra 2007 č. MF/24342/2007-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postu-poch účtovania a účtovej osnove pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účel podnikania v znení opatrenia z 27. novembra 2008 č. MF/24485/2008-74, opatrenia z 12. marca 2009 č. MF/10294/2009-74, opatrenia z 3. decembra 2009 č. MF/25238/2009-74, opatrenia z 26. novembra 2010 č. MF/25000/2010-74, opatrenia z 13. decembra 2011 č. MF/26582/2011-74, opatrenia z 20. novembra 2013 č. MF/17613/2013-74, opatrenia z 3. decembra 2014 č. MF/22612/2014-74 a opatrenia z 2. decembra 2015 č. MF/19760/2015-74 v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. podľa § 4 odst 2 o účtovníctve v znení neskorších predpisov a zákonom č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov.

Účtovná závierka bola spracovaná v sústave podvojného účtovníctva, tvorí jeden celok a obsahuje okrem všeobecných náležitostí základné súčasti, ktorými sú súvaha, výkaz ziskov a strát a poznámky. Je štruktúrovanou prezentáciou skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva a poskytuje pravdivý obraz o

majetku, záväzkoch, o hospodárskom výsledku a celkovej finančnej situácii Nadácie Ochranné krídla ako účtovnej jednotky.

Údaje vykázané v aktívach k 31.12.2020

Strana aktív	Suma v EUR
Obežný majetok spolu	14 881,58
Krátkodobé pohľadávky	
Pohľadávky	3 000,00
Finančné účty	
Pokladnica	83,22
Bankové účty	11 798,36
Majetok spolu	14 881,58

Údaje vykázané v pasívach k 31.12.2020

Strana pasív	Suma v EUR
Vlastné zdroje krytia majetku spolu	3 962,00
Základné imanie	6 638,00
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	- 1438,78
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	-924,71
Cudzie zdroje spolu	8 089,80
Prijaté krátkodobé finančné výpomoci	8 089,80
Vlastné a cudzie zdroje spolu	12 051,80

Informácie o výnosoch k 31.12.2020

Výnosy	Suma v EUR
Tržby z predaja služieb	0,00
Úroky	0,00
Príspevky z podielu zaplatenej dane	4 124,72
Prijaté príspevky od fyzických osôb	82,48
Príspevky z verejných zbierok	3 341,06
Výnosy spolu	7 549,16

Informácie o nákladoch k 31.12.2020

Náklady	Suma v EUR
Poskytnuté príspevky	
iným účtovným jednotkám	0,00
Poskytnuté príspevky	
z podielu zaplatenej dane	0,00
Ostatné služby	2 752,80
Spotreba materiálu	60,00
Iné ostatné náklady	1 092,30
Náklady spolu	3 905,10

Nadačný fond

Nadácia nemá vytvorený žiadny nadačný fond.

5. Výsledok hospodárenia za rok 2020

Výnosy podľa činnosti	Suma v EUR
Prijaté príspevky od iných organizácií a osôb	82,48
Prijaté dary	0,00
Ostatné výnosy, úroky	0,00
Príspevky z verejnej zbierky	3 341,96
Príspevky z podielov zaplatenej dane	4 124,72
Tržby z predaja služieb	0,00
Výnosy celkom	7 549,16

Náklady podľa druhov a činnosti	Suma v EUR
Spotreba materiálu	60,00
Cestovné	0,00
Náklady na reprezentáciu	0,00
Ostatné služby	2 752,80
Mzdové náklady	0,00
Zákonné sociálne poistenie	0,00
Dary	0,00

Iné ostatné náklady	1 092,30
Náklady celkom	3 905,10

VH za bežné účtovné obdobie	3 644,06
------------------------------------	-----------------

Členenie celkových výdavkov (nákladov) na správu nadácie:

Náklady na správu	Suma v EUR
ochrana a zhodnotenie majetku nadácie	0,00
propagácia verejnoprospešného účelu nadácie alebo účelu nadačného fondu	0,00
prevádzka nadácie	0,00
odmena za výkon funkcie správcu	0,00
náhrady výdavkov podľa osobitného predpisu	0,00
mzdové náklady	0,00
prevádzka charitatívnej lotérie	0,00
iné náklady na ostatné činnosti spojené s prevádzkou nadácie	0,00

6. Návrh na vysporiadanie výsledku hospodárenia

Správna rada na svojom zasadnutí dňa 02.11.2020 rozhodla, že výsledok hospodárenia za rok 2019 vo výške - 924,71 € bude prenesený do ďalších účtovných období ako nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

7. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa

Po skončení účtovného obdobia nenastali žiadne takéto skutočnosti.

8. Prehľad o darcoch

V priebehu kalendárneho roku 2020 Nadácia Ochranné krídla neprijala finančné dary

9. Prehľad o fyzických osobách a právnických osobách, ktorým Nadácia Ochranné krídla poskytla prostriedky na verejnoprospešný účel

V priebehu kalendárneho roku 2020 Nadácia Ochranné krídla neposkytla prostriedky na verejnoprospešný účel.

10. Zmeny vykonané v nadačnej listine a v zložení orgánov, ktoré nastali v hodnotenom období

V priebehu kalendárneho roku 2020 neboli v zložení orgánov Nadácie Ochranné krídla vykonané žiadne zmeny.

11. Odmeny za výkon funkcie v orgánoch nadácie

Správca Nadácie Ochranné krídla a členovia jej orgánov vykonávali v roku 2020 svoju činnosť bez nároku na odmenu.

12. Zámery Nadácie Ochranné krídla na rok 2021

Nadácia Ochranné krídla plánuje v roku 2021 pokračovať vo svojej činnosti a napĺňaní verejnoprospešného účelu v súlade s nadačnou listinou. Bude pokračovať v rámci možností a vhodných výziev v realizovaní projektov na Slovensku.

13. Výdavky na správu Nadácie Ochranné krídla pre rok 2020

Výdavky (náklady) na správu nadácie zahŕňajú výdavky (náklady) najmä na:

- a) ochranu a zhodnotenie majetku nadácie,
- b) propagáciu verejnoprospešného účelu nadácie alebo účelu nadačného fondu,
- c) prevádzku nadácie,
- d) odmenu za výkon funkcie správcu,

- e) náhrady výdavkov podľa osobitného predpisu,
- f) mzdové náklady,
- g) na prevádzku charitatívnej lotérie,
- h) iné náklady na ostatné činnosti spojené s prevádzkou nadácie

Správna rada schválila predbežne výdavky na správu nadácie vo výške : 1 000,- EUR.

Príloha č.1 vzor: List MČ

Milí obyvatelia MČ Košice - Staré mesto

Moje meno je Alena Zvarová Bašistová a som štatutárkou Nadácie Ochranné krídla, ktorá sa venuje pomoci ľuďom, ktorí sú z nejakých dôvodov na pomoc odkázaní alebo pomoc potrebujú. Nedávno sme spustili verejnú zbierku prostredníctvom crowdfundingovej platformy (forma verejnej zbierky) StartLab s podporou nadácie Volkswagen Slovakia ako matchingového partnera, projekt zameraný na POMOC KOŠIČANOM s ŤZP (podrobnejšie informácie o projekte aj o našej nadácii nájdete tu: <https://www.startlab.sk/pomocKosicanom/>). K tejto spolupráci sme oslovili aj MČ Košice - Staré mesto, Nadáciu Volkswagen Slovakia a Lidl Slovensko, v.o.s.

Cieľom projektu je pomôcť tým z Vás, ktorí sú ŤZP alebo čakáte na posúdenie a potrebujete nakúpiť buď potraviny alebo lieky a doviezť ich až k Vám domov. Konkrétna pomoc spočíva v tom, že ak si objednáte nákup domov v hodnote nad 15 EUR, tak Vám naň prispejeme sumou 5 EUR (dostanete ich z darov verejnej zbierky a príspevku Nadácie Volkswagen, ktorá je našim partnerom v projekte). Ďalej k nákupu dostanete zdarma dezinfekčný prostriedok, rukavice a ručne šité rúško, plus si môžete ešte vybrať krížovky alebo osemsmerovky alebo omaľovánky pre deti.

Ak keď už vláda SR zmierňuje opatrenia súvisiace s Korona vírusom, môžeme očakávať chrípkové obdobie práve na jeseň a na jar a nepochybne každému z nás sa zide dezinfekčný prípravok, rukavice, či rúško zdarma.

Konkrétna pomoc bude prebiehať v mesiacoch júl, august a september, a to nasledovným spôsobom:

Nákup potravín a liekov si môžete objednať v každý pracovný deň u našej pani Beátky Dragúnovej už od 22. 6. 2020 a celý júl, august a september medzi 7:00 a 8:30 na telefónnom čísle: 0915 935 774

Späťne Vám v ten istý deň podvečer zavoláme, kedy vám nákup v požadovanej hodnote donesieme po vzájomnej dohode. Ak si objednáte nákup v hodnote nad 15 EUR, tak dostanete 5 EUR ZDARMA z verejnej zbierky. Pripravte si obálku s peniazmi za nákup a my vám odovzdáme nákup, dezinfekčný prípravok,

rukavice, rúško a krížovky alebo osemsmerovky alebo omaľovánky pre deti zdarma. V prípade záujmu a do vyčerpania zásob vám ponúkneme aj knižný román. Nákup pre Vás zrealizuje a donesie Vám priamo domov náš Tomáš Zolovčík. Ak sa cítite opustení, rada sa s vami porozpráva každý pracovný deň medzi 14:00

a 15:00 naša aktívna seniorka Beátka Dragúnová: 0915 935 774 a v čase medzi 17:00 - 18:00 naša šikovná a mladá sociálna pracovníčka Lenka Lukáčová: 0907 112 169

Ako povedal pápež František: ...konajme lásku a bud'me hrdinami dnešných dní a pomáhajme tým, ktorí sú na pomoc iných odkázaní..."My vám pomôžeme radi a s láskou.

Váš tím Nadácie Ochranné Krídla

Príloha č.2 Účtovná zvierka

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01		60	60	749
502	Spotreba energie	02				
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04				
512	Cestovné	05				
513	Náklady na reprezentáciu	06				
518	Ostatné služby	07		2 753	2 753	
521	Mzdové náklady	08				
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09				
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11				
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15				
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19				
545	Kurzové straty	20				
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22				
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24		306	306	15
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25		787	787	1 188
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				200
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				550
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37		38		3 906	3 906	2 702

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01		60	60	749
502	Spotreba energie	02				
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04				
512	Cestovné	05				
513	Náklady na reprezentáciu	06				
518	Ostatné služby	07		2 753	2 753	
521	Mzdové náklady	08				
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09				
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11				
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15				
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19				
545	Kurzové straty	20				
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22				
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24		306	306	15
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25		787	787	1 188
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				200
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				550
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37		38		3 906	3 906	2 702

SÚVAHA

k 31.12.2020
(v celých eurách)

Za bežné účtovné
obdobie od

mesiac
0 1

rok
2 0 2 0

do mesiac
1 2

rok
2 0 2 0

Za bezprostredne
predchádzajúce
účtovné obdobie od

mesiac
0 1

rok
2 0 1 9

do mesiac
1 2

rok
2 0 1 9

Daňové identifikačné číslo

2 0 2 3 1 8 6 0 7 7

Účtovná závierka:

☒ - riadna
☐ - mimoriadna
☐ - priebežná

IČO

4 2 2 4 0 5 0 6 /

SID

Kód SK NACE

1 1 . 2 2 . 3

Názov účtovnej jednotky

N a d á c i a O c h r a n n é k r í d l a

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica a číslo

V o j e n š k á 1

PSČ

0 4 0 0 1

Názov obce

K O Š I C E - M E S T S K Á Č A S Ť

Smerové číslo telefónu

0

Číslo telefónu

Číslo faxu

E-mailová adresa

Zostavené dňa:

Podpisový záznam osoby
zodpovednej za vedenie
účtovníctva:

Podpisový záznam osoby
zodpovednej za zostavenie
účtovnej závierky:

Podpisový záznam
štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky:

Strana aktiv		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
A.	Neobežný majetok spolu r. 002 + r. 009 + r. 021	001		787	-787	2 838
1.	Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až 008	002		787	-787	2 838
	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012 - (072 + 091 AÚ)	003				
	Softvér 013 - (073 + 091 AÚ)	004				
	Oceniteľné práva 014 - (074 + 091 AÚ)	005				
	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018 + 019) - (078 + 079 + 091 AÚ)	006		787	-787	2 838
	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041 - 093)	007				
	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051 - 095 AÚ)	008				
2.	Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020	009				
	Pozemky (031)	010		x		
	Umelecké diela a zbierky (032)	011		x		
	Stavby 021 - (081 - 092 AÚ)	012				
	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí 022 - (082 + 092 AÚ)	013				
	Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092 AÚ)	014				
	Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092 AÚ)	015				
	Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092 AÚ)	016				
	Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092 AÚ)	017				
	Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 + 092 AÚ)	018				
	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)	019				
	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095 AÚ)	020				
3.	Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028	021				
	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061-096 AÚ)	022				
	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062-096 AÚ)	023				
	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)	024				
	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ	025				
	Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)	026				
	Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)	027				
	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)	028				

Strana aktiv		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
B. Obežný majetok spolu r. 030 + r. 037 + r. 042 + r. 051		029	4 749		4 749	10 134
1. Zásoby r. 031 až r. 036		030				
Materiál (112+119) - 191		031				
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) - (192 + 193)		032				
Výrobky (123 - 194)		033				
Zvieratá (124 - 195)		034				
Tovar (132+139) - 196		035				
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)		036				
2. Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041		037				
Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ		038				
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)		039				
Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391 AÚ)		040				
Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378 AÚ) - (391 AÚ)		041				
3. Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050		042				3 000
Pohľadávky z obchodného styku ((311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ)		043				3 000
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)		044				
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)		045		x		
Daňové pohľadávky (341 až 345)		046		x		
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346 + 348)		047		x		
Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391 AÚ)		048				
Spojovací účet pri združení (396 - 391 AÚ)		049				
Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378 AÚ) - 391 AÚ		050				
4. Finančné účty r. 052 až r. 056		051	4 749		4 749	7 134
Pokladnica (211 + 213)		052	45	x	45	38
Bankové účty (221 AÚ + 261)		053	4 704	x	4 704	7 096
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)		054		x		
Krátkodobý finančný majetok (251 + 253 + 255 + 256 + 257) - 291 AÚ		055				
Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291 AÚ)		056				
C. Časové rozlíšenie spolu r. 058 až r. 059		057				
1. Náklady budúcich období (381)		058				
Príjmy budúcich období (385)		059				
Majetok spolu r. 001 + r. 029 + r. 057		060	4 749	787	3 962	12 972

Strana pasív		č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a		b	5	6
A.	Vlastné zdroje krytia majetku spolu r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 073	061	3 644	5 199
1.	Imanie a peňažné fondy r. 063 až r. 067	062		6 638
	Základné imanie (411)	063		6 638
	Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412)	064		
	Fond reprodukcie (413)	065		
	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)	066		
	Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí (415)	067		
2.	Fondy tvorené zo zisku r. 069 až r. 071	068		
	Rezervný fond (421)	069		
	Fondy tvorené zo zisku (423)	070		
	Ostatné fondy (427)	071		
3.	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/- 428)	072		-514
4.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r.060 - (r.062 + r.068 + r.072 + r.074 + r.101)	073	3 644	-925
B.	Cudzie zdroje spolu r. 075 + r.079 + r. 087 + r. 097	074	400	7 690
1.	Rezervy r. 076 až r. 078	075		
	Rezervy zákonné (451 AÚ)	076		
	Ostatné rezervy (459 AÚ)	077		
	Krátkodobé rezervy (323 + 451 AÚ + 459 AÚ)	078		
2.	Dlhodobé záväzky r. 080 až r. 086	079		
	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	080		
	Vydané dlhopisy (473)	081		
	Záväzky z nájmu (474 AÚ)	082		
	Dlhodobé prijaté preddavky (475)	083		
	Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476)	084		
	Dlhodobé zmenky na úhradu (478)	085		
	Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)	086		
3.	Krátkodobé záväzky r. 088 až r. 096	087		
	Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323	088		
	Záväzky voči zamestnancom (331+333)	089		
	Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	090		
	Daňové záväzky (341 až 345)	091		
	Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346 + 348)	092		
	Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	093		
	Záväzky voči účastníkom združení (368)	094		
	Spojovací účet pri združení (396)	095		
	Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 479 AÚ)	096		
4.	Bankové výpomoci a pôžičky r. 098 až r. 100	097	400	7 690
	Dlhodobé bankové úvery (461 AÚ)	098		
	Bežné bankové úvery (231 + 232 + 461 AÚ)	099		
	Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241 + 249)	100	400	7 690
C.	Časové rozlíšenie spolu r. 102 až r. 103	101	-82	83
	Výdavky budúcich období (383)	102		
	Výnosy budúcich období (384)	103	-82	83
Vlastné zdroje a cudzie zdroje spolu r. 061 + r. 074 + r. 101		104	3 962	12 972